
DECIZIA NR.8

Biroul Solutionare Contestatii, din cadrul Directiei Generale a Finantelor Publice Caras-Severin, a fost sesizat de
Directia Regionalã Vamalã Timisoara, prin adresa nr., înregistratã la DGFP Caras-Severin sub nr., asupra contestatiei
formulatã de SC SRL, privind obligatia virãrii la bugetul statului a sumei de 729 lei, reprezentînd:

- lei - taxe vamal;
-     lei - TVA;
- lei - dobînzi taxe vamale si TVA;
-   lei - penalitãti taxe vamale si TVA.
Suma de lei a fost stabilitã de organele vamale, din cadrul Directiei Regionale Vamale Timisoara, prin procesul

verbal încheiat la data de, înregistrat la societate sub nr..
Împotriva procesului verbal nr. SC SRL formuleazã si depune contestatie la Directia Regionalã Vamalã Timisoara,

înregistratã sub nr.. Contestatia este depusã în termenul legal prevãzut de art.176(1) din OG nr.92/2004 privind Codul de
procedurã fiscalã, republicatã.

Constatînd cã, în spetã, sînt întrunite dispozitiile art.174(1) si art.178(1) din OG nr.92/2004 privind Codul de
procedurã fiscalã, republicatã, Biroul Solutionare Contestatii, din cadrul Directiei Generale a Finantelor Publice Caras-
Severin, este legal învestit în solutionarea contestatiei formulatã de SC SRL.

I. Prin procesul verbal nr., organele vamale au urmãrit verificarea operatiunilor de import definitiv de “pui de o zi”
derulate în baza OUG nr.24/1998 cu modificãrile si completãrile ulterioare, societatea detinînd Certificat de investitor în
zona defavorizatã nr., eliberat de Agentia pentru Dezvoltare Regionalã, Regiunea V Vest.

Astfel, s-a constatat cã, prin DVI nr. s-au efectuat importuri din Ungaria, reprezentînd “puicute de o zi Tetra SL”
pentru care nu s-au achitat taxe vamale la momentul importului, societatea declarînd “puicutele de o zi” ca materie primã
în vederea realizãrii productiei proprii.



Avînd în vedere prevederile OUG nr.24/1998 privind regimul zonelor defavorizate, republicatã, cu modificãrile si
completãrile ulterioare, organele de control vamale stabilesc cã, “puicutele de o zi” nu se încadreazã în categoria
materiilor prime în vederea realizãrii productiei proprii în zonã., aspect întãrit si de pozitia Ministerului Finantelor Publice.

Totodatã, organele de control vamale constatã cã, agentul economic nu a fãcut dovada prezentãrii la organele
vamale, în momentul importului, a declaratiilor avizate de directia generalã pentru agriculturã si industrie judeteanã, în
conformitate cu Ordinul comun nr.396/3267/2182/2001 cu modificãrile si completãrile ulterioare.

Ca urmare, organele de control vamale stabilesc în sarcina petentului obligatii de platã, în sumã totalã de lei.

II. În sustinerea contestatiei formulate petenta invocã faptul cã, a solicitat organului vamal scutirea de la plata
taxelor vamale, în conformitate cu prevederile art.6, lit.b) din OG nr.24/1998, adicã pentru materii prime necesare în
vederea realizãrii productiei proprii în zonã.

Petenta sustine cã, puicutele de o zi, importate pentru a fi crescute timp de 18 sãptãmîni, sînt materia primã
folositã la obtinerea productiei de ouã, timp de 80 de sãptãmîni, organele vamale interpretînd restrictiv notiunea de
materie primã, ignorînd specificul prezentei cauze.

Totodatã, petenta considerã cã nu îi sînt aplicabile prevederile Ordinului nr.396/2001, întrucît nu se încadreazã în
situatia de exceptie prevãzutã de numitul ordin, respectiv importuri de materii prime pentru productia, prelucrarea si
conservarea cãrnii. Ca urmare, invocarea de cãtre organele vamale a lipsei declaratiilor avizate de directia generalã
pentru agriculturã si industrie alimentarã judeteanã nu se întemeieazã pe textul de lege incident în spetã, societatea
beneficiind de scutire în baza documentelor enumerate la art.8 din HG nr.728/2001. Astfel cã, societatea considerã cã a
îndeplinit toate conditiile prevãzute de lege pentru a fi scutiti de la plata taxelor vamale.

De asemenea, petenta mai sustine cã, în ipoteza acceptãrii obligatiei de platã a taxelor vamale, culpa neachitãrii
lor apartine organelor vamale, întrucît acestea verificã îndeplinirea conditiilor si acordarea facilitãtilor vamale, astfel cã,
obligarea societãtii la plata de dobînzi si penalitãti de întîrziere este nelegalã, în conditiile în care organele vamale nu
indicã în procesul verbal contestat temeiul legal care justificã modul de calcul al dobînzilor si penalitãtilor. Petenta sustine
cã, “de esenta institutiei dobînzilor este faptul cã acestea se datoreazã din ziua imediat urmãtoare scadentei debitului, în
spetã scadenta fiind data de 05.01.2005.

III. Avînd în vedere motivatiile petentei, documentele existente la dosarul cauzei, reglementãrile legale în vigoare
se retin urmãtoarele:



Cauza supusã solutionãrii este, dacã, societatea datoreazã suma de lei, reprezentînd taxe vamale aferente
importurilor pentru pui de o zi, derulate în baza OUG nr.24/1998 privind regimul zonelor defavorizate, republicatã.

SC SRL detine Certificat de investitor înzona defavorizatã nr., eliberat de Agentia pentru Dezvoltare Regionalã,
Regiunea V Vest.

În fapt, SC SRL efectueazã importuri de pui de o zi prin declaratiile vamale nr., puii fiind declarati materie primã.
Importurile au fost efectuate în baza OUG nr.24/1998 privind regimul zonelor defavorizate, republicatã. Pentru importurile
mentionate, reprezentînd “puicute de o zi Tetra SL”, importate din Ungaria, nu au fost achitate taxe vamale în momentul
importului.

Asa cum se mentioneazã si în procesul verbal contestat, din declaratia conducerii societãtii rezultã cã importurile
de “pui de o zi” au avut ca principalã destinatie obtinerea de ouã de consum, fiind crescuti pînã la 18 sãptãmîni în sectii
special amenajate în acest scop, dupã care au transferati în halele de gãini adulte pentru producerea de ouã, unde au
fost tinuti pînã la 80 de sãptãmîni, productia de ouã fiind comercializatã. Ulterior, dupã expirarea acestei perioade,
pãsãrile obtinute din cresterea “puilor de o zi” importati au luat o destinatie secundarã, fiind sacrificati, iar produsele din
carne s-au comercializat diversilor beneficiari.

În drept, sînt incidente prevederile HG nr.728/2001 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea
OUG nr.24/1998 privind regimul zonelor defavorizate, republicatã, cu modificãrile si ulterioare, art.8 (1): “Scutirea de la
plata taxelor vamale pentru materiile prime importate, necesare în vederea realizãrii productiei proprii în zona
defavorizatã, prevãzute la art. 6 lit. b) din ordonantã, se acordã de organele vamale în baza urmãtoarelor documente:

a) certificatul de investitor in zona defavorizatã;
b) cererea agentului economic avizatã de agentia pentru dezvoltare regionalã în a cãrei razã de competentã

teritorialã se efectueazã investitia;
c) declaratia persoanei în drept sã îl reprezinte pe agentul economic, (..);
d) documentele privind capacitatea de productie a agentului economic, procesul de productie folosit si

fundamentarea necesarului de materii prime pentru fiecare categorie de produs finit ce urmeazã sã fie obtinut, sub
semnatura persoanei în drept sã îl reprezinte pe agentul economic”.

În aplicarea art.8 din HG nr.728/2001 se emite Ordinul nr.396/2001 privind conditiile în care îsi pot desfãsura
activitatea agentii economici care realizeazã productie de produse alimentare în zonele defavorizatã si care beneficiazã
de scutire de la plata taxelor vamale, conform cãruia:



“Art.1
Prezentul ordin se referã la conditiile în care îsi pot desfãsura activitatea agentii economici care solicitã

scutirea de la plata taxelor vamale pentru materiile prime importate necesare în vederea realizãrii productiei
proprii de produse alimentare în zonele defavorizate:
    - definirea materiilor prime si a produselor finite;
    - întocmirea si avizarea declaratiei agentului economic;
    - verificarea agentilor economici de cãtre reprezentantii Ministerului Agriculturii, Alimentatiei si Pãdurilor”.

ART. 2
    (1) În zonele declarate defavorizate agentii economici pot solicita facilitãti în conditiile legii, în cazul în care desfasoarã
activitãtile mentionate în anexa nr. 1.
    (2) În cadrul acestor activitãti agentii economici beneficiazã de scutire de la plata taxelor vamale pentru materiile prime
utilizate în vederea obtinerii produselor finite, astfel cum sînt prezentate în anexa nr. 1. (...)
   (3) Operatiuni cum ar fi: transarea cãrnii, portionarea, fabricarea semipreparatelor din carne (incluzînd condimentarea),
ambalarea, îmbutelierea, depozitarea, etichetarea si altele asemenea se considerã operatiuni intermediare si nu
constituie activitãti de productie pentru care agentii economici din zonele defavorizate sã beneficieze de scutire de la
plata taxelor vamale.

ART. 3
    (1) Agentii economici care solicitã scutirea de la plata taxelor vamale pentru materiile prime importate necesare în
vederea realizãrii productiei de produse alimentare proprii în zonele defavorizate vor depune, înainte de realizarea
importului, la directiile generale pentru agriculturã si industrie alimentarã judetene, în vederea înregistrãrii”.

Potrivit notelor explicative la nomenclatorul CAEN subsectiunea 15 este atribuitã “Industriei alimentare si
bãuturilor”, iar la clasa 1512 “Productiei si conservarea cãrnii de pasãre, productia de carne de pasãre, proaspãtã sau
congelatã, în portii individuale, s.a).

Precizãm cã, “cresterea pãsãrilor” se regãseste la clasa 0124 care nu intrã sub incidenta prevederilor Ordinului
396/2001 privind conditiile în care îsi pot desfãsura activitatea agentii economici care realizeazã productie de produse
alimentare în zone defavorizate si care beneficiazã de scutire de la plata taxelor vamale.

Fatã de cele de mai sus si tinînd cont de prevederile HG nr.728/2001 coroborate cu cele ale Ordinului nr.396/2001
considerãm cã, importurile de “pui de o zi” nu se încadreazã în categoria materiilor prime necesare în vederea realizãrii
productiei proprii în zona defavorizatã.



Potrivit Legii nr.141/1997 privind Codul vamal al României, art.141 prevede: “(1) În cazul mãrfurilor importate
pentru care legea prevede drepturi de import, precum si în cazul plasãrii mãrfurilor într-un regim de admitere temporarã
cu exonerarea partialã de drepturi de import, datoria vamalã ia nastere in momentul înregistrãrii declaratiei vamale.
    (2) Debitorul datoriei vamale este considerat titularul declaratiei vamale acceptate si înregistrate”.

Referitor la afirmatia petentului cã, organele de control nu indicã temeiul legal care justificã modul de calcul al
dobînzilor si penalitãtilor, articolele invocate neavînd incidentã în materia dobînzilor si penalitãtilor de întîrziere, aceasta
nu este întemeiatã, deoarece art.114 si art.115 sînt corect invocate de organele de control, fiind prevãzute de OG
nr.92/2003 privind Codul de procedurã fiscalã, republicatã, în M.Of.nr.560/24.06.2004.

Fatã de cele retinute, se va face aplicarea prevederilor art.185, alin.(1) din OG nr.92/2001 privind Codul de
procedurã fiscalã, republicatã, contestatia petentului urmînd a fi respinsã, ca neîntemeiatã.

Pentru considerentele mentionate în cuprinsul deciziei si în baza art.185(1) din OG nr.92/2003 privind Codul de
procedurã fiscalã, republicatã se

D E C I D E

Respingerea contestatiei formulatã de SC SRL, ca neîntemeiatã.

Prezenta decizie, conform art.187 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedurã fiscalã, republicatã, poate fi
atacatã, în termen de 30 de zile de la comunicare, la Tribunalul Caras-Severin, Sectia Contencios-Administrativ.




